DA RENÚNCIA DE RECEITA (Art. 14, § 1º da LRF) 

A renúncia de receita decorre da alteração do Art. 5º do Projeto de Lei, que reduz o limite máximo 
(teto) de cobrança da contribuição por unidade consumidora, visando desonerar o contribuinte. 

● Teto Anterior: R$ 191,61 (cento e noventa e um reais e sessenta e um centavos). 
● Novo Teto Proposto: R$ 140,00 (cento e quarenta reais). 
● Natureza: Renúncia de receita por redução de base de cálculo/teto em caráter não geral 

(focada nos maiores consumidores). 
Estimativa de Impacto (Redução de Arrecadação):